
 
 
                        SETTORE  TECNICO
 

N. 2014  /  473  registro generale
 
 

 
                                                                                                         ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE -----------------------------------------------------------
 
                                                   N.   287  del    11 Novembre 2014
 

 
 
OGGETTO:    LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO, MIGLIORAMENTO E BONIFICA DELLA STRADA
DI ACCESSO ALLA PORTA FIORENTINA IN CENTRO STORICO"-AGGIUDICAZIONBE
PROVVISORIA DITTA AMBROGETTI S.R.L. DI VERGHERETO (FC)
 
 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina e l'attribuzione ai responsabili di area di responsabilità
gestionali per l'attuazione degli obiettivi fissati dagli organi dell'Ente approvato con delibera di Giunta
N. 106 del 09/10/2001;
 
Visto il decreto del Sindaco n° 14 del 30/06/2014 con il quale viene confermato l’incarico di
Responsabile del SETTORE TECNICO alla scrivente;
 
Richiamate:
 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 07/04/2014 con la quale si approvava i progetto preliminare
del “Consolidamento, miglioramento e bonifica della strada di accesso alla Porta Fiorentina in centro
storico”;
- la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 199 del 02/09/2014 con la quale si
approvava il progetto definitivo – esecutivo del progetto di “Consolidamento, miglioramento e bonifica
della strada di accesso alla Porta Fiorentina in centro storico” ;
- la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 236 del 25 Settembre 2014 con la quale
veniva avviata la procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,
secondo il criterio del prezzo più basso e individuazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 86
comma 1 del D.Lgs. 163/2006, per l’appalto per la realizzazione del “Consolidamento, miglioramento e
bonifica della strada di accesso alla Porta Fiorentina in centro storico” dell’importo complessivo a base
d’asta € 787.119,96 oltre IVA, di cui € 45.633,03 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
mediante la piattaforma telematica ASMECOMM attraverso cui individuare mediante invito ad
almeno n.5 ditte iscritte, il soggetto cui affidare il relativo appalto;
- la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 259 del 21 Ottobre 2014 con la quale
veniva rettificata la determina di cui sopra utilizzando la procedura negoziata ai sensi dell’art. 9 del
Decreto Legge 133/2014 per l’appalto per la realizzazione del “Consolidamento, miglioramento e



bonifica della strada di accesso alla Porta Fiorentina in centro storico”;
 
Allo scadere del termine utile per la presentazione delle offerte e precisamente il giorno 27 Ottobre
2014
alle ore 13.00 sono pervenute tre offerte;
 
Il giorno 28 Ottobre 2014 l’Arch. Simonetta Santucci, e la commissione esaminatrice, hanno concluso
il
verbale di gara, constatando che risulta aggiudicataria dei lavori la ditta AMBROGETTI S.R.L.  con
sede
in Via Santa Lucia , loc. Riofreddo 33/1, 47028 Verghereto (FC) che ha offerto un ribasso percentuale
pari a 31,175 % come meglio specificato nell’allegato verbale;
 
Rilevato altresì che, a seguito dell’offerta presentata il nuovo quadro economico risulta il seguente:
 
Importo Lavori soggetti a ribasso d’asta  €     396.883,73
Incidenza della manodopera (non soggetta a ribasso)  €     164.832,03
Oneri per la sicurezza €        45.633,03
Totale importo lavori €     607.347,79
    
Somme a disposizione A.C.    
Imprevisti e lavori in economia IVA
compresa

 
€  198.031,03

  

I.V.A. 10% sui lavori €    60.734,78   
Fondo art. 92 D.lgs 163/2006 2% €    15.742,40   
Acquisizione aree e/o indennità di
esproprio

€      1.000,00   

Spese di gara €    300,00   
Collaudo € 6.000,00   
IVA e oneri previdenziali su spese
tecniche

€ 1.612,80   

Progetto e d.l. geologica € 16.405,66   
IVA e oneri previdenziali su spese
tecniche

€   4.009,54   

Spese tecniche per progettazione,
coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e dir.
Lavv.

€ 70.000,00   

Iva e oneri previdenziali su spese
tecniche

€     18.816,00   

Totale somme a disposizione €   392.652,21  €   392.652,21
 IMPORTO COMPLESSIVO €   1.000.000,00

 
Dato atto che ai sensi degli art. 11 e 12 del D.Lgs. 163/2006 l’aggiudicazione definitiva dei lavori di
cui sopra sarà subordinata all’acquisizione dei requisiti dei soggetti economici;
 
Per i lavori in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi:

-           CIG: 5932319082
-           CUP: B87H14001400006
 

D E T E R M I N A
 
1)Di approvare l'allegato verbale di gara redatto dalla commissione di gara in data 28 Ottobre 2014;
 
2) di aggiudicare in via provvisoria l’affidamento i lavori di realizzazione del “Consolidamento,
miglioramento e bonifica della strada di accesso alla Porta Fiorentina in centro storico” alla Ditta
Ambrogetti S.r.l. a fronte del ribasso del 31,175%;
 



3) di rideterminare nel modo seguente il quadro economico dell’opera:
 
Importo Lavori soggetti a ribasso d’asta  €     396.883,73
Incidenza della manodopera (non soggetta a ribasso)  €     164.832,03
Oneri per la sicurezza €        45.633,03
Totale importo lavori €     607.347,79
    
Somme a disposizione A.C.    
Imprevisti e lavori in economia IVA
compresa

 
€  198.031,03

  

I.V.A. 10% sui lavori €    60.734,78   
Fondo art. 92 D.lgs 163/2006 2% €    15.742,40   
Acquisizione aree e/o indennità di
esproprio

€      1.000,00   

Spese di gara €    300,00   
Collaudo € 6.000,00   
IVA e oneri previdenziali su spese
tecniche

€ 1.612,80   

Progetto e d.l. geologica € 16.405,66   
IVA e oneri previdenziali su spese
tecniche

€   4.009,54   

Spese tecniche per progettazione,
coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e dir.
Lavv.

€ 70.000,00   

Iva e oneri previdenziali su spese
tecniche

€     18.816,00   

Totale somme a disposizione €   392.652,21  €   392.652,21
 IMPORTO COMPLESSIVO €   1.000.000,00

 
4) di dare atto che ai sensi degli articoli 11 e 12 del D.Lgs. 163/2006 sarà necessario procedere alla
verifica dei requisiti prima di procedere all’aggiudicazione definitiva;
 
5) di dare altresì atto che la somma di 607.347,79 oltre IVA al 10% pari a € 60.734,78 per un totale
di € 668.082,57 per la ditta Ambrogetti S.r.l. , trova puntualmente copertura economica al cap 2690 del
bilancio 2014come da prenotazione effettuata con determinazione n. 236 del 25 Settembre 2014;
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Arch. Simonetta Santucci
 
 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTATE LA COPERTURA FINANZIARIA
 

Importo Capitolo Impegno A favore di:

 
 
 
 
 

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario
della gestione, dando atto altresì che alla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma del comma 4 dell’art. 151 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE

ECONOMICO FINANZIARIO
Rag. TADDEI AMBRA

Castelnuovo di Val di Cecina,  11-11-2014  
 


